
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 327 del 19/10/2017    

Repertorio Generale n. 887  del 19/10/2017 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI 
CIMITERI DI TAORMINA CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO, IN 
OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI NOVEMBRE 2017. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 327 del 19/10/2017   

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI 
CIMITERI DI TAORMINA CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO, IN 
OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI NOVEMBRE 2017. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

Il Comune deve assicurare lo svolgimento del servizio di gestione  e manutenzione delle lampade 
votive nei cimiteri comunali in occasione della commemorazione dei defunti di novembre 2017;

Il comune non può provvedere con personale, mezzi e attrezzature proprie;

EVIDENZIATO,  come  da  relazione  allegata,  che  per  assicurare  nei  cimiteri  di  questo  Comune 
l’illuminazione  votiva  in  occasione  della  imminente  commemorazione  dei  defunti  si  rende 
necessario  procedere  alla  realizzazione  dei  lavori  di  impianto  elettrico  alla  illuminazione 
straordinaria ed alla relativa fornitura e posa in opera a richiesta delle lampade votive;

TENUTO CONTO che  con  determina  sindacale  n.  192  del  28/12/2016  venivano  attribuite  al  P.I. 
Giovanni Coco, le funzioni di posizione organizzativa di Responsabile Area Servizio alla Persona;

Visto:

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Regolamento di contabilità dell’Ente;

copia informatica per consultazione



l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

Il Bilancio dell’Ente in corso di Formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il Capitolato d’Oneri e la lettera d’invito predisposto dal Responsabile dei servizi 
cimiteriali per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto elettrico per l’illuminazione 
votiva  in  occasione della  commemorazione  dei  defunti,  e  relativa  fornitura e posa in  opera ,  a 
richiesta delle lampade votive per il 1 e 2 novembre c.a.;

Dare atto che l’affidamento dei lavori si procederà mediante trattativa privata con gara informale;

Dare atto che l’importo a base d’asta è di € 1,00 oltre I.V.A., per ogni lampada votiva fornita ed 
istallata, come da relazione tecnica dal Responsabile dei servizi cimiteriali;

di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio comunale, stante che la ditta aggiudicataria si 
farà carico del fornitura materiale necessario; 

di stabilire che l’introito, corrispondente all’ammontare del ribasso in percentuale offerto in sede di 
gara, dovrà essere con atto successivo debitamente attestato ed incamerato alla risorsa 3010740 del 
Bilancio  corrente  esercizio,  mediante  versamento  al  Comune  di  Taormina  sul  Conto  Corrente 
Postale 12112975;

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
CITTA’ DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Area Servizi Alla Persona 

Servizi Cimiteriali 

 

 

Prot. N. ________       Taormina, ___________ 

 

 

Alla Ditta __________________________  

___________________________  

___________________________ 

 ___________________________ 

Oggetto: Richiesta preventivo per servizio di illuminazione votiva per la 

commemorazione dei defunti anno 2017 delle tombe, loculi, dei cimiteri di Taormina 

Centro e circoscrizionale di Trappitello 

 

 Con Determina Dirigenziale n. _____ del ________ è stato disposto di 

procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto il cui importo a base d’asta è 

stato  posto in € 1,00 per ogni lampada istallata come da relazione tecnica e capitolato 

d’Oneri di cui si allega copia; 

A. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

L’offerta dovrà pervenire in plico chiuso e sigillato mediante l’apposizione di timbro 

e firma sui lembi di chiusura, che confermino l’autenticità della chiusura originaria. 

Il plico sigillato dovrà riportare all’esterno le seguenti indicazioni: 

a) Ragione sociale e indirizzo della ditta, 

La scritta “ OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA PER LA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 

ANNO 2017”  delle tombe, loculi, dei cimiteri di Taormina Centro e circoscrizionale 

di Trappitello  

b) Il plico sopra citato dovrà contenere due buste distinti, ciascuna delle quali 

dovrà a sua volta essere chiusa e sigillata, mediante l’apposizione di timbro e 

firma sui lembi di chiusura: 

- BUSTA N.1, con l’indicazione esterna “DOCUMENTI DI AMMISSIONE”, 

dovrà contenere i sotto indicati documenti prescritti per la partecipazione di 

gara; 

copia informatica per consultazione



- BUSTA N.2 con l’indicazione esterna “OFFERTA ECONOMICA”, dovrà 

contenere l’offerta economica presentata dalla ditta come sotto specificato. 

Per partecipare alla gara, le Ditte interessate dovranno far pervenire tutta la 

documentazione richiesta, redatta in lingua italiana e formulata con le modalità di 

seguito indicate, entro e non oltre le ore ______ del giorno _______ presso l’ufficio 

Protocollo del Comune di Taormina (Corso Umberto 217 – 98039 Taormina) 

Ai fini dell’accertamento del rispetto del termine di presentazione farà fede 

unicamente il timbro dell’ufficio Protocollo del Comune di Taormina, con 

l’attestazione del giorno e dell’ora di arrivo. Non saranno presi in considerazione i 

plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza. 

BUSTA N. 1, con l’indicazione esterna “DOCUMENTI DI AMMISSIONE”. 

La busta n.1) deve contenere, in lingua italiana, la seguente documentazione: 

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione e dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà redatta, in lingua italiana, completa di tutte le indicazioni richieste e 

sottoscritta dal legale rappresentante della ditta e corredata di copia fotostatica 

del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore; 

2. Copia del capitolato d’appalto (Allegato A) alla presente lettera invito timbrati 

e sottoscritti in originale del legale rappresentante della Ditta. 

 

BUSTA N. 2, con l’indicazione esterna “OFFERTA ECONOMICA”. 

Consistente nell’indicazione della percentuale unica di ribasso offerto rispetto 

all’importo complessivo posto a base di gara. L’offerta economica deve essere 

timbrata e sottoscritta dal Legale rappresentante della Ditta 

In caso di discordanza tra gli importi indicati in cifre e in lettere sarà considerato 

valido quello più favorevole per il Comune di Taormina. Non sono ammesse offerte 

parziali o condizionate. 

 

PROCEDIMENTO E AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà a favore di quella tra le ditte invitate che risulterà migliore 

offerente, sulla base del maggior ribasso offerto. Nel caso due o più concorrenti 

facciano un offerta pari, il Comune procederà all’aggiudicazione mediante estrazione 

a sorte. All’aggiudicazione  si procederà anche nel caso in cui venga presentata 

un'unica offerta valida, purchè ritenuta valida e congrua. 

Si informa che potranno essere effettuati controlli a campioni dall’Amministrazione 

sulla veracità delle dichiarazioni rese dai concorrenti al fine della relativa 

ammissione. 

Terminate le operazione di gara ed i successivi opportuni controlli sulle dichiarazioni 

rilasciate in sede di gara , l’aggiudicazione dell’appalto sarà formalizzata mediante 

apposito provvedimento della Stazione Appaltante. 

 

ALLEGATI ALLA LETTERA INVITO 

Capitolato speciale d’appalto Allegato A; 

 

INDICAZIONE RELATIVE AL D.LGS. 30GIUGNO 2003 N. 196 e s.m.i. 

copia informatica per consultazione



 

Si informa , ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/03 e s.m.i., che il trattamento dei dati 

personali forniti dalle imprese partecipanti alla gara di cui al presente lettera d’invito 

o altrimenti acquisiti a tal fine dal Comune di Taormina, è finalizzato unicamente 

all’espletamento della gara. 

Alle imprese interessati sono riconosciuti i diritti previsti dall’art. 7 del citato D.lgs. 

196/03 e s.m.i., tra cui in particolare il diritto di accedere ai propri dati personale, di 

chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione se incompleti, erronei o 

raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi 

legittimi, rivolgendo le richieste al Comune di Taormina – Corso Umberto 217 – 

98039 Taormina (ME). Il titolare del trattamento dei dati personali e il Dirigente  

Giovanni Coco. 

Per informazione gli interessati possono rivolgersi al servizio Area alla Persona 

0942/626309  

 

 

 

     

 IL RESPONSABILE AREA 

                   (Giovanni Coco)  

   

copia informatica per consultazione



 
CITTA’ DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Area Servizi Alla Persona 

Servizi Cimiteriali 
 

 

CAPITOLATO D’ONERI 
 

ART . 1 

Oggetto del presente è l’affidamento dei lavori di realizzazione impianto elettrico per 

l’illuminazione elettrica sulle tombe, nelle cappelle, loculi, ossari ecc nei cimiteri di 

Taormina Centro e Cimitero circoscrizionale di Trappitello per la commemorazione 

dei defunti per l’anno 2017. 

 

L’appalto comprende la esecuzione dell’impianto elettrico mediante la posa di cavi 

elettrici di alimentazione dei trasformatori e di distribuzione sulle tombe, cappelle, 

loculi, ossari mediante posa di lampade e cavi di alimentazione, nonché la fornitura e 

l’istallazione di trasformatori in numero adeguato e sufficiente per far fronte ai 

fabbisogni alle richieste dei cimiteri, l’assistenza per la durata necessaria per il 

compimento del servizio ivi compresi i tempi per montaggio e smontaggio da 

effettuarsi con personale qualificato. 

 

ART . 2 

L’aggiudicazione sarà fatta al migliore offerente, ossia a colui che offrirà il maggior 

ribasso sul prezzo posto a base di appalto  

Il prezzo posto a base di appalto è di € 1,00 I.V.A. esclusa 

Il prezzo per gli utenti, per ogni lampada installata di voltaggio non inferiore a 3 

Watt, è di € 1,30 I.V.A. compresa 

Possono partecipare alla gara persone fisiche maggiorenni o ditte, regolarmente 

iscritte nel registro della Camera di Commercio, Industria e Artigianato, con 

iscrizione e qualifica adeguata all’appalto. 

 

ART . 3 

Le spese di appalto, contratto o scrittura privata autenticata, registrazione bolli, ecc e 

quante altre relative, nessuna esclusa, sono a carico della ditta aggiudicataria, a 

garanzia dovrà presentare una cauzione o fideiussione bancaria o assicurativa del 

valore di € 20.000,00 ed avrà la durata di mesi due  e comunque fino all’emissione 

del certificato liberatorio che sarà emesso dopo che la ditta aggiudicataria avrà 

adempiuto agli obblighi contrattuali assunti. 

 

copia informatica per consultazione



La ditta inoltre dovrà presentare una cauzione o fideiussione bancaria o assicurativa 

per danni, guasti, che potrebbero essere causate nel corso dei lavori a opere murarie, 

monumenti di privati, cappelle, tombe e quant’altro esistente nei cimiteri per la durata 

dei lavori e fino al loro compimento rilevati entro giorni 60 dalla data di smontaggio 

del materiale utilizzato per l’impianto. 

 

ART . 4 

La ditta aggiudicataria dovrà provvedere alla realizzazione dell’impianto necessario 

per la somministrazione dell’energia elettrica e delle lampade per la illuminazione 

delle tombe di entrambi i cimiteri in modo autonomo, senza interferire con l’impianto 

della illuminazione votiva in atto esistente e cioè dovrà provvedere ad effettuare 

proprie linee elettriche di alimentazione e di distribuzione della energia elettrica 

prelevandola direttamente dal contatore ove avviene la fornitura dell’energia elettrica 

da parte del gestore, con linea di alimentazione e di distribuzione con propri 

trasformatori in forma autonoma, assicurando l’estetica dei cimiteri e la sicurezza sia 

del personale addetto ai lavori che per i visitatori e a tenere sollevato il Comune, sia 

civilmente sia penalmente da ogni possibile danno che potesse derivare in 

conseguenza dei lavori di che trattasi. 

La ditta dovrà istallare lampade di voltaggio non inferiore a 3 Watt, mentre i cavi che 

saranno utilizzati dovranno essere mascherati isolati e rispondenti a norma CEI.  

Il servizio dovrà essere svolto dalla ditta alle condizioni qui appresso elencati: 

- La gestione della contabilità riguardante le entrate derivante dalla fornitura 

giornaliera delle lampade votive; 

- La fornitura e posa in opera provvisoria di trasformatori elettrici da 220 Wolt a 24 

Wolt di vari KW; 

- La fornitura e posa in opera provvisoria di 18.000 (diciottomila) lampade votive, 

composte da pezzi di plastica bianca corrispondenti a norma CEI da una lampada, 

da due lampade, da cinque lampade, da sette lampade, da croci da dieci lampade, 

da croci da dodici lampade e da cuori da sedici; 

La ditta deve provvedere alla fornitura straordinaria da parte del punto Enel ed 

adeguata di voltaggio per un buon funzionamento delle luce votive in essere e per 

quelle straordinarie e per tutte l’illuminazione dei viali dei cimiteri di Taormina 

Centro e Cimitero di Trappitello nei giorni 28, 29, 30, 31 Ottobre ed 01 e 02 

Novembre e deve provvedere all’istallazione provvisoria dei faretti nei viali qui 

appresso elencati per assicurare l’illuminazione adeguata: 

 Viale entrata (comprende il blocco celle 16°) n. 3 faretti  

 Viale entrata per l’avello dei piani 1° 2° e 3° n. 3 faretti 

 Viale entrata parte esterna dell’avello n. 3 faretti 

 Scalinata entrata avello comunale piano terra n. 1 faretto 

 Cimitero già acattolico n. 4 faretti 

 Viale dei blocchi 8, 9, 10, n. 4 faretti 

 Viale dei blocchi 11, 12 n. 3 faretti 

 Viale dei blocchi 13, 14 n. 4 faretti 

copia informatica per consultazione



 Viale entrata centrale n. 8 faretti 

 Viale perpendicolare al viale centrale – compartimento 6 n. 6 faretti 

 Viale perpendicolare al viale centrale – compartimento A n. 5 faretti 

 Viale perpendicolare al viale centrale – compartimento bambini n. 5 

faretti 

 Compartimento A del viale centrale n. 5 faretti 

 Ossario comunale n. 6 faretti e 25 lampadine 

 Monumento ai caduti del 9 luglio n. 20 lampadine votive 

 Viali cimitero di Trappitello n. 6 faretti 

 

La Ditta dovrà provvedere al personale Amministrativo e tecnico per la messa in 

opera delle lampade e deve rispettare il seguente orario: dalle ore 7,00 alle ore 18,00 

nelle giornate del 28, 29 e 30 Ottobre 2017, dalle 7,00 alle ore 21,00 nei giorni del 31 

ottobre, 1 e 2 novembre 2017. 

 

La Ditta risponderà in proprio dei danni, guasti e deterioramenti che potrebbero 

essere  arrecati alle opere murarie, croci tombe e quant’altro esistente nel cimitero, 

ripristinando il tutto. 

La Ditta aggiudicataria dovrà distribuire energia nei cimiteri per  l’illuminazione, alla 

tensione di 24 Volts e dovrà impiegare materiale e cavi elettrici coibentati e 

dimensionati secondo il carico richiesto ed a norme CEI. 

 

ART . 5 

Il Comune metterà gratuitamente a disposizione della ditta appaltatrice nei cimiteri di 

Taormina Centro e circoscrizionale di Trappitello, un locale o parte di esso da 

destinare a Ufficio e deposito per le richieste di installazione lampade e per la 

riscossione del corrispettivo. 

La Ditta aggiudicatrice dovrà predisporre a sua cura e spese di bollettari numerati che 

saranno preventivamente vidimati dall’ufficio responsabile del servizio che 

costituisce ricevuta per ogni lampada allacciata 

 

ART . 6 

Il Pagamento della percentuale degli incassi effettuati dovuta al Comune dovrà essere 

versata dalla Ditta appaltatrice entro il 15 Novembre c.a. a mezzo versamento su 

conto corrente postale o direttamente tramite ordinativo d’incasso, presso la tesoreria 

Comunale. Il mancato versamento a favore del Comune a saldo della percentuale 

dovuta costituirà motivo a non procedere lo svincolo delle cauzioni prestate ed 

autorizzate il Comune a rivalersi sulla cauzione contrattuale prestata. 

 

ART . 7 

La Ditta appaltatrice per l’illuminazione dei cimiteri, dovrà munirsi di fornitura 

elettrica necessaria ai fabbisogni restando a proprio carico tutte le relative spese. 

 

copia informatica per consultazione



ART . 8 

Tutte le controversie tra il Comune di Taormina e la Ditta appaltatrice, che potessero 

nascere durante l’esecuzione, come al termine del contratto e non potessero risolversi 

in via amministrativa, saranno, comunque sia la loro natura definite da un collegio 

arbitrale, composto da un rappresentante dell’Ente nominato dal Sindaco e da un 

rappresentante nominato dalla Ditta appaltatrice e da un terzo arbitro nominato di 

comune accordo. In difetto di tale accordo, il terzo arbitro sarà nominato dal 

Presidente del Tribunale Civile competente per territorio. 

 

ART . 9 

La Ditta appaltatrice si obbliga alla osservanza di tutte le leggi e regolamenti relativi 

alle assicurazioni sociali ed infortunistiche per il personale occupato per lo 

svolgimento del servizio. 

 

ART . 10 

Tutte le spese di gestione, per stampati, imposte e tasse, materiali nessuna esclusa, ed 

eccettuata, anche se qui non espressamente citate, cadono a totale carico della Ditta 

appaltatrice, che se li assume per intero e dichiara del tutto esonerato il Comune, la 

Ditta resta obbligata ad esibire la certificazione sulla conformità degli impianti 

eseguiti ai sensi della Legge 46/90 art 12  

 

ART . 11 

Il Comune si riserva il diritto di effettuare in qualunque momento verifiche e prove 

dell’impianto, in contraddittorio con il concessionario o il rappresentante di esso. 

 

ART . 12 

Per quanto non esplicitamente indicato nel presente capitolo si intendono applicabile 

le vigenti leggi in materia. 

 

copia informatica per consultazione



 
CITTA’ DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Area Servizi Alla Persona 

Servizi Cimiteriali 

 

RELAZIONE TECNICA 

 

Oggetto: Appalto lavori per illuminazione elettrica sulle tombe, nelle cappelle, nei 

loculi-ossari, lapidi, nei cimiteri di Taormina Centro e cimitero Circoscrizionale di 

Trappitello 

 

 Il Comune di Taormina, per la tumulazione dei propri defunti dispone di due 

cimiteri, di cui uno ubicato al centro di Taormina ed uno nella frazione di Trappitello.  

Con l’avvicinarsi della ricorrenza della Commemorazione dei defunti dell’uno e due 

novembre, come da consuetudine occorre predisporre gli atti per procedere 

all’appalto dei lavori per la realizzazione dell’impianto di natura straordinaria per la 

illuminazione delle tombe, cappelle loculi ossari ecc di entrambi i cimiteri, in quanto 

il Comune non dispone di personale specializzato ne dei mezzi necessari per gestire 

in proprio l’illuminazione elettrica. 

 

 Per la realizzazione dell’impianto la ditta dovrà provvedere a sua cura e spese 

alla fornitura del materiale, alla realizzazione dell’impianto in modo da soddisfare le 

richieste della cittadinanza 

 

 Corre l’obbligo far presente che i cimiteri sono già forniti di luce votiva 

perpetua la cui gestione resta esclusa dal presente appalto. 

 

La ditta aggiudicataria pertanto ne dovrà prendere atto e si obbliga a non interferire 

nell’esecuzione del proprio impianto con quello esistente, che resterà autonomo, né 

come linea di alimentazione dei trasformatori né come linea di distribuzione a bassa 

tensione le stesse potranno essere utilizzate. 

 

La ditta esecutrice appronterà l’impianto con linee aeree impiegando cavi elettrici 

coibentati e dimensioni secondo il carico richiesto ed a norma CEI e utilizzare 

materiale a norma CEI, accorgimenti dovranno essere tenuti presenti nell’effettuare 

gli attraversamenti dei viali in modo da salvaguardare la sicurezza delle persone che 

frequenteranno il cimitero per le visite. 

 

La ditta aggiudicatrice deve provvedere alla gestione della contabilità riguardante le 

entrate derivante dalla fornitura giornaliera delle lampade votive, la fornitura e posa 

copia informatica per consultazione



in opera provvisoria di trasformatori elettrici da 220 Wolt a 24 Wolt di vari KW, la 

fornitura e posa in opera di lampade composte da pezzi a norma CEI di Plastica 

bianca ABS composte da una lampada, due lampade, da cinque lampade, da sette 

lampade, da croci da dieci lampade, da croci da dodici lampade e da cuori da sedici, 

dovrà provvedere al personale Amministrativo e tecnico per la messa in opera delle 

lampade e deve rispettare il seguente orario dalle ore 7,00 alle ore 18,00 nelle 

giornate del 28-29 e 30 Ottobre 2017 e dalle 7,00 alle ore 21,00 nei giorni del 31 

ottobre e 1 e 2 novembre 2017, deve provvedere alla fornitura straordinaria da parte 

del punto Enel, deve provvedere all’illuminazione del viali sia a Taormina Centro che 

nel cimitero circoscrizionale di Trappitello, deve provvedere all’illuminazione delle 

tombe dei caduti e dell’ossario comunale. 

 

Per maggiori dettagli si rimanda al capitolato d’oneri appositamente predisposto 

 

 

Taormina  02/10/2017  

         

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina N. 327 del 19/10/2017

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA DEI CIMITERI DI TAORMINA 
CENTRO E CIRCOSCRIZIONALE DI TRAPPITELLO, IN OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI 
DEFUNTI NOVEMBRE 2017. . 

Registrazione Albo on-line n. 1535/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 19/10/2017 al 03/11/2017

Taormina li, 13/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


